**Vt quid destruxisti maceriam eius?)** Maceriam securitatem vocauit. Quod enim vineæ est maceria, hoc prouidentia Dei illis est, qui ea digni habentur. Viam autem prætergredientes, hostes dicit. Quemadmodum enim viatores vineam incustoditam pro arbitrio vindemiant: ita & qui diuina destitutus est custodia, lædere volentibus redditur expositus.

**A** Vastauit eam aper de flua.) Præcipuos Allyriorum incurfus his verbis significauit. Salmanasar enim & Sennacherib alias ciuitates depopulati sunt: Nabuchodonosor verò obsessa Ierusalem, eos qui mortem fugiebant, captiuitati tradidit. Et quoniam Ierusalem vineam appellauit; rectè aprum syluestrem, hostem illius nominauit. Est autem ea bestia insidiosa vineæ. Vocat eam singularem feram, eo quod singulariter ac separatim agat, & reliquis sit ferocior; ac consuetudinem illarum auerictur. Quoniam igitur & Nabuchodonosor ferocior erat alijs regibus, rectè illum singularem feram nominauit.

**Deus virtutum conuerte.)** Obsecro igitur te potentem Dominum, vt cælitus vineæ huius læsionem videas, ac quod passa est curare digneris. Tua siquidem prouidentia priorè illi prosperitatem dedit. Dexteram autem, prouidentiam vocat. Quam plantauit, inquit, dextera tua.

**Et super filium, quem confirmasti tibi.)** Docet hic progernationem seruatoris Christi. Orat enim, vt cura digna habeatur hæc vinea, propter eum qui vinū erat ex ea sumpturus, quem manifestè filium hominis appellauit. Et Dominus in Euangelij, Deus simul & homo existens, se ipse filiū hominis nominat, appellatione à visibilinatura sumpta. Docet igitur eos qui captiui erant facti, vt Deū orent, quo clementiam aliquam ostendat erga hanc vineam, propter nascituram ex ea salutis radicem. Et Dominus, Ego sum, inquit, vitis vera. Vt homo siquidem, vinea: vt Deus verò, agricola est. Quoniam enim ex hac vinea germinauit, quæ inutilis erat facta, vera ipse factus est vitis: & palmites maximos, credentium in se multitudinem, produxit. Horum vmbra, reuera montes operuit, & arbuta cedros: hæc est vera vinea. Extendit palmites suos vsque ad mare, & ad flumen vsque propagines suas. Propter hanc orant, vt & illa clementia potiatur, varias illius afflictiones recensentes.

**Incensigni.)** Hinc potissimum liquet, quod de illis vaticinetur, sicuti nonnullis videtur, quæ Israeli abs Babylonio & Antiocho acciderunt. Babylonius quippe & templum incendit, & maximam vrbs partem igni tradidit. Ita & hic dicit, Non solum vindemiato fructu abierunt: sed & vineam ipsam subruerunt, ac radicibus euulserunt, igneque consumpserunt.

**Fiat manus tua super virum dextera tua.)** His enim ex nobis sumptis primitijs vniuersa mortalium natura verum Deum agnosceret, & exhibitam sibi benignitatem laudabit.

**Viuificabis nos.)** Hoc autem modo mors quoque destruetur, ac nos æternam vitam adipiscemur, te Deum seruatore adorantes.

**Domine Deus virtutum.)** Propter salutem itaque quæ propter nos est futura: afflictiones nostras solue, reditumque largire. Nam si modò apparueris, salutem consequemur.

Scholia in Psalm. LXXX.

**E**xultate Deo adiutori nostro.) Symmachus, Celebrate dixit: Aquila, Laudate, Offeret, inquit, Deo hymnum gratiarum actionis, qui nobis prouidentiam suam impertiuit.

**Iubilate Deo Iacob.)** Triumphalis est iubilus, sicuti sæpe numero diximus. Hortantur itaque se mutuo vt Deo, qui victoriam dedit, hymnodiam adornent.

**Sumite psalmum, & date tympanum.)** Varijs instrumentis vsi diuinam melodiam concinebant, sicut historia Paralipomenon docet. Denunciat igitur hic sermo choris illis, vt mutuo inter se suauissimum organorum illorum sonitum reddant: & alij lyris, alij tympanis, alij citharis Deum laudent. Psalterium verò, Symmachus lyram vocauit.

**Buccinate in neomenia tuba.)** Præceperat Deus sacerdotibus, vt tubis vterentur. His autem populū de tubis, quæ in monte claxerunt, admonebant. Cum enim Deus in monte Sina illis loqueretur, Vox, inquit, tubæ insonuit vehementer. Et isti igitur reditum consequuti, diuinoq; auxilio potiti, merito cum alijs organis & tubis vti iubent.

**Testimonium in Ioseph posuit illud.)** Ioseph hic totum populum vocat. Quoniam enim Ioseph illis author ingressus in Ægyptum fuit, ob eam causam populum ex eo nominauit,

Zach. 5.

Vinea Domini.

Maceria.

Hoc autem est quod dicit, quod hanc isti populo legem dederit Dominus, cum eos ex Aegypto liberaisset. Dein exhibita beneficia recenset.

*Linguam quam non noverat audiuit.*) Haec enim tanquam diuinam vocem perceperat: sed hanc primum in solitudine, cum legem acciperet, audiuit.

*Diuerit ab oneribus dorsum eius.*) Labores in Aegypto, acerbam seruitutem, & operam conficiendorum laterum his verbis significauit. Hinc personam Dei inducit, ipsis loquentem: ac quod primum reliquorum beneficiorum fuit, rememorat. Dein admonitionem & consilium adfert.

*In tribulatione inuocasti me, & liberaui te.*) Ingemiscebas in Aegypto laboribus miserè afflictus, ubi te confestim benignitate mea dignatus sum. Hoc & historia docet. Ingemiscebant, inquit, filij Israel, propter operum duriciem.

*Exaudiui te in abscondito tempestatis.*) Symmachus sic, Exaudiui te per absconditum tonitruum. Et alij similiter tonitruum posuerunt. Declarat autem his verbis, quod cum natura sit inuisibilis, omnibus tamen manifestam salutem velut tonitruum quoddam, per plagas quibus Aegyptios percussit, operatus sit: omnibus significans, quanta Israel cura prouideat.

*Probaui te apud aquam contradictionis.*) Cum in Maran uenissent, atque aquam amaram reperissent, uociferati sunt contra Moysen, murmurantque contra Deum. Igitur ob hanc causam hoc nominis locus iste accepit. Dicit itaque, Reprehendi apud aquam illam animi tui ingratitude. Qualitatem autem eius facile mutauit, & ex acerbitate dulcedinem reddidi.

*Audi popule meus, & contestabor te.*) Cum igitur experimentum potentiae meae ceperis, accipe quas tibi leges propono. Est enim haec contestatio, qua tibi tam inobedientiae poenam, quam obedientiae uilitatem praedico.

*Non erit in te Deus recens.*) Habet ista & prooemium legis. Ego enim, inquit, sum Dominus Deus tuus. Et hic igitur praecipit dicens, Alienum ac recentem Deum non adorabis, Redarguant ista & Arrij & Eunomij insaniam. Si enim unigenitus patri non est homioousus, utique rectè uocabitur alienus. Et si fuit tempus aliquod, quando non erat: ergo recens est, & non sempiternus. Diuinam ergo legem manifestè, alienum ac recentem Deum adorantes transgrediuntur. Verum non est commodum hic illorum arguere deliria. Sufficenter tamen & ista praeruaricationem eorum redarguunt.

*Dilata os tuum, & implebo illud.*) Exhibe, inquit, per obedientiam te ipsum morigerum, & accipe bonorum abundantiam. Sermonem autem hic ad reprehensionem transfert.

*Et non audiuit populus meus.*) Ego quidem hoc illi consilium obtuli: ipse uero neque audire, neque attendere dictis meis sustinuit.

*Et dimisit eos secundum desideria.*) Symmachus sic, Dimisit igitur eos placito cordis eorum, ut ambularent in suis ipsorum consilijs: Aquila uero, Eieci eum, inquit, in tortuositate cordis eius, ibunt in consilijs suis. Cum enim, inquit, immorigerum eum esse uiderem, gubernatione mea illum priuauit, permisi que, ut suis ipsius feratur cogitationibus. Exposita est autem ob oculos ad contemplandum uolentibus, prophetiae huius ueritas. Destituti siquidem ope diuina Iudaei, uilibet dispersi, ac serui pro liberis facti sunt, diuinationibusque & daemoneum incantationibus utentes, Deum adorare nolunt.

*Si populus meus audisset me.*) Si uero adhortationibus meis acquiescisset, & praecipis meis obediisset, in instanti & momento (hoc enim est quod dicit, In nihilo) inimicos eius dissipasset.

*Inimici Domini mentiti sunt ei.*) Aquila sic, Qui Dominum odio habent, negabunt. Christum enim negando seipsi hostes Domini constituerunt, mentientes ei, & imita foedera transgredientes. Postquam enim lata esset lex, respondit, inquit, omnis populus, Omnia quaecumque dixit Dominus Deus faciemus & audiemus. Et promissiones quidem illorum tales fuerunt, facta uero contraria. Dominum quippe apparentem crucifixerunt. Verum acceperunt impietatis praemium, perpetuum uidelicet excidium. Hoc autè & prophetia expressit.

**A** *Et erit tempus eorum.*) Clarius Symmachus. Cum enim dixisset, Qui Dominum odio habent, mentientur ei: subiunxit, Sed erit tempus eorum in seculum. Tempus autem uocat calamitates. Dicit igitur, In has calamitates Iudaei non ad certum aliquod tempus incident: sed in seculum in illis diuina prouidentia destituti, permanebunt.

*Et cibauit eos ex adipe frumenti.*) Multa, inquit, ingratitude laborantes, non sunt eorum recordati bonorum, quae iam ipsis fuerant exhibita. In solitudine namque iucundissimam illis aquam ex petra produxerat, quam sitientes mellis instar dulcem esse arbitrabantur. In terra uero promissionis, abundanter illis quos ea terra proferebat, fructus largitus fuerat. Per frumentum autem, & aliorum fructuum suppeditationem significauit.

### Scholium in Psalm. LXXXI.

**D** *Eus stetit in synagoga deorum.*) Iudaeorum principes deos nominauit, ut quibus iudicandi potestas esset concredita. Ita eos & Lex ipsa uocat: Dijs tuis, inquit, non maledices, & principi populi tui ne detrahas. Quoniam enim Deus uerè iudex est: homines uero & ipsi administrationem iudicij usurparunt: appellati sunt dij, tanquam Deum hac in re imitati. Verum eos qui non iuste iudicant, nec iudicij lancem immotam retinent, iustus hic iudex reprehendit, & de iusto iudicio, quo ipse sit iudicaturus, praedicit.

**C** *Usquequo iudicatis iniquitatem.*) Usquequo non profertis sententiam, quae muneribus non sit corrupta: sed potentium iniustitiam redarguere detrectatis, & pauperes ab illis iniuria affectos contemnitis?

*Iudicate egeno & pupillo.*) Uterque siquidem auxilio opus habet. Cum igitur ad hoc deputatus sis, ut istis manum porrigas, noli acceptum munus negligere.

**D** *Humilem & pauperem iustificate.*) Ne sit pauper iniuste agentibus expositus, cum uobis sit iudicandi concredita potestas.

*Nescierunt neque intellexerunt.*) Verum uerborum meorum luce illustrari noluerunt, quapropter uelut in nocte ac caligine agentes, republicam administrant.

*Moueuntur omnia fundamenta terrae.*) Propter hanc iniustitiam uita eorum perturbatione repleta est.

*Ego dixi, Dj estis.*) Ego quidem uobis dedi ut eodem quo ego nomine appellemini, ac filios meos uos uocauit.

*Vos autem sicut homines moriemini.*) Symmachus sic, Vos autem sicut homines moriemini, & sicut vnus principum cadetis. Honorem enim uestrum ignorantibus, idem uobis accidit, quod diabolo: qui cum principatum à me accepisset, nec illo uellet competenter uti, honore illo excidit. Eandem autem cum alijs hominibus sortem subijstis, nullam omnino gloriam post mortem habentes. Vbi ad hunc modum hic sermo, iustorum iudicium reprehensionem exequutus est, uerum & iustum iudicem orat, ut ipse orbem iudicet.

*Surge Deus, iudica terram.*) Hoc autem manifestè Christi iudicium significat. Ad ipsum enim secundum humanitatem dixit Pater: Pete à me, &c. Etenim tale quid Propheta orat, ut uelociter compareat, & iuste iudicet, ac iniusti iudices cessent: Iudaeorumque haereditatem relinquat, & in huius locum Gentes suscipiat, atque uniuersis mortalibus salutem suppediter.

### ARGUMENTVM PSAL. LXXXI.

*Post reditum à Babylone, cum Gentes urbi Ierusalem uicine templi renouationem uiderent, contra Israellem congregati sunt, ac reliquas Barbaras nationes collegerunt, bellumque contra Iudaeos mouerunt. Et haec Joel & Ezechiel, Micheas & Zacharias praedixerunt. Vicerunt autem Israelitae hos omnes, sub duce Zorobabel, calutis auxiliante Deo, ac hostium audaciam confringente. Et haec quidem psalmus iste praedixit. Est autem propheta Spiritus sancti, in formam orationis figurata, docens eos, qui tum impugnantur, quomodo Deum placare oporteat.*

## Scholia in eundem Psalmum.

**D**eus quis similis erit tibi.) Ne vn̄uersa quidem cūm angelorum tum hominum natura potentia tuā quicquam damni inferre poterit. Habet enim illa incomparabilem virtutem. Illud autem, Quis, pro Nullus posuit.

Ne taceās.) Precamur ne consueta lenitate vtare. Hoc enim est quod dicit, Ne placidē agas. Sic enim Symmachus reddidit, Ne mansuetē agas. Docet autem & interpellationis huius causam.

Quoniam ecce inimici tui sonuerunt.) Maris, inquit, in morem contra nos, arrogantia vsi, insonant: qui propterea quod tibi sunt inimici, bellum hoc contra nos orti sunt. Contra te si quidem inimicitiam exercentes, populum tibi dicatum obdident.

Consilium cogitauerunt aduersus sanctos tuos.) Symmachus pro Aduersus sanctos tuos, Aduersus, inquit, absconditos tuos. Aquila, Aduersus absconditum tuum, ita & Theodotion. Quoniam ex illis Christus secundum carnem nasciturus erat, venissent autem Gentes hoc animo, vt Iudæorum gentem radiciter extirparent: hanc eos orationem Spiritus sanctus Deo offerre docet, vt dicant, Non solum in nos infidijs istis sunt vsi, sed & aduersus absconditum tuum, qui in nobis est absconditus, quem ex tribu Iuda oriturum prædixisti. Hoc autem Deus & per Esaiam significauit, dicens, Quemadmodum si inueniatur acinus in racemo, dicunt, Ne disperdas eum (est enim in illo benedictio Domini) ita faciam propter eum qui seruiuit mihi. Propterea non perdam omnes, & educam ex Iacob, & ex Iuda: Semen & tunc, inquit, quod reliquum est, tradam. Igitur propter vnum acinum totus racemus, imò magis, tota vinea diuinam est prouidentiam consequuta. Hoc sanè & hic orantes dicunt, Quoniam non solum contra nos, sed & contra absconditum tuum insanire audent. Huic autem & sequentia consonant.

Et non memoretur nomen Israel ultra.) Omnimodo excidio & obliuioni Israelem tradere volunt. Dein recenset finitimas Gentes, cum quibus & aliæ nationes vocatæ ad bellum uenerunt.

Aduersum te testamentum.) Qui uerò bellum contra te concorditer susceperunt, sunt isti, Tabernacula Idumæorum, &c. Idumæi genus suum traxerunt ab Esäu. Edom enim Esäu nominatus fuit: Ismaelita uerò, sunt Ismaelis posterii. Moab, fuit filius Loth. Et ex hoc gens quædam constitit, Agareni. At tribus Ismaelis ab Agar est nominata. Fuit autem illa Ismaelis mater. Gebal uerò & Ammon & Amalec, & ipsi sunt posterii Esäu. Et ab his sanè gens quædam orta est, Ammon fuit filius Loth. Sunt autem isti portio Arabia. Gebaleni uerò vicini sunt Iudææ. Allophylos uerò alij interpretes Philistæos interpretantur, quos nos Palestinos nominamus. Nam hi soli è gente Cananæorum in terra relictæ, & iuxta Israelem habitantes, rectè Allophyli, id est, alienigenæ, discriminandi gratia sunt uocati.

Etenim & Assur.) Assyrij non regnabant amplius eo tempore. Innuit ergo hic sermo, Samaritas, exules Assyriorum, qui post captiuitatem decem tribuum in ciuitatibus illarum habitauerunt.

Fac illis.) Priorum beneficiorum recordantur, idem quæ denuò grati existentes, auxilium petunt. Hos duces Barac & Debora prophetissa disperdidit.

Pone principes eorum, sicut Oreb & Zeb, &c.) Et horum historia Iudicum meminit. Intererunt autem eos Gedeon, qui diuina gratia dux belli erat. Orant igitur, vt ad horum exemplum sui quoque hostes dissipentur, ac causam huius docent.

Qui dixerunt, Hereditate possideamus sanctuarium Dei.) Fero-ciant enim confidenter, & templum tibi dicatum occupant. Hoc enim est quod hic sanctuarium uocat, Symmachus pro sanctuario *ἱερατεῖον*, id est, aulam dixit. Ex hoc loco totum argumentum psalmi dilucidum est factum. Quoniam enim reuersi templum reedificauerunt, propter hoc autem non omnis perfectus erat legalis cultus, cuius gratia secundum legem non licebat duplicem habere cultum:

**A** propter legalem autem cultum, Gentes illæ urbi vicinæ Iudæis erant inimicæ, ideoque totum belli impetum uertebant aduersus templum, vt cum illo simul & gentem & legalem cultum è medio tollerent.

Deus meus pone illos vt rotam.) Hoc est, iube illos varijs calamitatibus circumuolutari ac subuerri.

Sicut stipulam ante faciem venti.) Disperde eos instar stipulæ à vento agitata.

Sicut ignis qui comburit syluam.) Sicut in syluis nonnunquam flamma arboribus à uementiore vento agitatis & inuicem attritis, attritioneque calorem efficientibus, ac paulatim sese incenditibus, ultro exurgit, confimili modo orant, vt & isti inter se mutuo consumantur, suæque iniquitati tradantur, secundum prophetiam quæ dicit, Ite in luce ignis uestri, & in flamma quam incendistis.

Imple facies eorum ignominia.) Spe namque eorum quæ uoluerunt frustrari, ac ignominia repleti, potentiam tuam cognoscent.

Erubescant & conturbentur in seculum seculi.) Apprecantur inimicis bona, etiam impugnat. Orant enim vt pro audacia & ignominia diuinæ cognitionis fructum reportent, atque simulacris liberati per experientiam discant, quòd ipse solus fit & Deus & Dominus.

## ARGUMENTVM PSAL. LXXXIII.

**C** Duplex est psalmi huius propheta. Prædicit enim non solum Iudæorum reuocationem, sed & totius orbis salutem, torcularia uerò, sicut iam prædiximus, Ecclesias uocat. In his enim spiritalis uinea fructum suum profert, & salutaris uinum nobis comparamus.

## Scholia in eundem Psalmum.

**Q**uam dilecta tabernacula tua, Domine uirtutum.) Docti sunt ista etiam illi qui in Babylone fuerunt, vt reditum desiderarent, & cultum qui secundum legem erat concupiscerent. Quanquam & nos ex diuinis adytis fructum reportamus. Competit autem nobis hæc propheta bifariam. Prædicit enim multa futura tabernacula, ac multa torcularia, & multorum quoque altarium consimiliter meminit, Iudæi uerò vnum habebant templum, & vnum similiter altare. Vnaquæque sanè prædictorum dictio ad diuinum amorem animum inflamat. Dicit enim, dilecta esse tabernacula Dei: neque se simpliciter illa desiderare, sed & deficere in atria Domini. Consonant autem istis & sequentia.

Cor meum, & caro mea.) Non solum anima, sed & corpus incunditatis huius spem resurrectionis adeptum particeps factum est. Hoc enim innuit hic sermo. Quapropter & Deum uiuum appellauit, quod uita sit suppetitor.

Etenim passer inuenit sibi domum.) Aquila sic, Etenim auicula inuenit sibi ipsi domum, & passer nidum sibi ubi reposuit pullos suos. Quemadmodum enim passeres oberrant, nidum non habentes: ubi autem hunc fixerunt, in eo commorantur, ac pullos suos nutriunt: ita & nos olim quidem oberrauimus, nunc uerò à gratia tua uocati, & tabernacula tua adepti, iuxta altaria tua pullos nostros instituiimus, illis cum pueris nostris assidentes spiritalisque cibum abs te reportantes.

Altaria tua Domine uirtutum.) Nidus enim noster ac pulli bonorumque fruitio, sancta sunt tua altaria.

Beati qui habitant in domo tua.) Singula istorum typicè quidem illis acciderunt, qui in Babylone fuerunt: nobis uerò secundum ueritatem competunt. Nam & illi quia procul absunt à sancto templo, beatos ducunt eos, qui consolatione ex illo potiuntur: & nos gustata diuina dulcedine, zelotas eos uocamus, qui assidue Deo adherent.

Beatus uir cuius auxilium abs te.) Beatum eum esse dicit, qui diuina semper prouidentia potitur, & mentem habet gratia Dei illuminatam, piæque semper in illa cogitationes uolurat. Siquidem ascensiones Dei, factas in cordibus, piæ de Deo cogitationes nominauit. Qui namque ascensiones istas in corde suo obtinuerit, seipsum risui non dabit, sed lachrymis, cupiens ex hæc uita dissolui. Audiuit enim illud, Beati qui nunc flent, quoniam ridebunt. Vallis enim lachrymarum typicè quidem, is locus est, in quo angelus apparens præuaticæ

præuaticationem populi redarguit, multitudinemque ad fletum permouit (nam ita locus ille ex eo facto appellatus est) propriè verò præfens hæc vita, in qua Adam, vt in sudore vultus sui panem comedit: & Eua, vt in doloribus liberis pariat, condemnati sunt. In hacigitur qui diuinas ascensionis accipiunt, & lachrymas profundunt, & laboriosam vitam complectuntur, ac Legislatoris benedictionem expectant.

*Ibunt de virtute in virtutem.*) Virtutem enim augent quotidie, qui vitam pietatis exercitio deditam amplexi sunt. A precatione ad hymnodiam erunt, ab hymnodia ad supplicationem, ab hac ad diuinorum oraculorum lectionem. A virtute igitur ad virtutem transeuntes singulis diebus diuitias suas auctiores reddunt.

*Videbitur Deus deorum in Sion.*) Hanc igitur rerum operatus est immutationem, Deus verbum, incarnatione suscepta, primamque suam apparitionem in Sion exequutus est.

*Domine Deus virtutum.*) Hæc optat Propheta procul humanam salutem contemplatus, Deumque orat, vt precatione hac suscepta, diuina sua prouidentia populum seruatum dignetur. Hoc enim faciem Christi appellauit. Vos enim estis, inquit Apostolus, corpus Christi, & membra ex membro. Et iterum: Non potest oculus dicere capiti, Non es mihi necessarium: aut rursus caput pedibus, Opus vobis non habeo.

*Quoniam melior est dies vna in atrijs tuis.*) Populus enim tuus cura tua positus, templo tuo perpetuò adhæret, ac multum inde vtilitatis reportat. *Quæ* namque quis vna die ex eo retulerit, aliunde illa non colliget, etiamsi multa dierum millia impendat. Hæc autem & ab illis competenter dici potuerunt, qui in Babylone fuerunt.

*Elegi abiectus esse in domo Dei mei.*) Confimiliter & ista cum illis qui in Babylone fuerunt, tum & nobis apta sunt & comoda. Illos enim Spiritus sancti gratia docuit, ne domus Dei solitudinem contemnerent: & nos instruimur, vt adyta illa Deo consecrata concupiscamus.

*Quia misericordiam & veritatem diligit Deus.*) Qui namque hoc sunt erga Deum animi affectu, omnibus istis bonis potientur, siquidem misericordia & veritas, ex diuinis illis adytis progerminant. Nam illinc bonorum dogmatum doctrinam accipimus: & vt summam dicam, omnium illinc bonorum fruitionem, à malicia & versutia liberati: simpliciter verò, & cum veritate vivere volentes, acquirimus.

*Domine Deus virtutum.*) Omnino extrema hæc pars psalmo competit. Beatum enim eum dicit, qui quamuis temporariam prosperitatem contemnit, ac sola spe in Deum fiduciam habet.

#### ARGUMENTVM PSAL. LXXXIII.

*Et umbram & veritatem pariter prædicit hic psalmus. Adumbravit enim Deus, per ea que Israeli acciderunt, omnium mortalium salutem. Illos enim iam Aegyptiaca, iam Babylonica seruitute: omnium vero mortalium naturam ex acerba diaboli, tyrannide & perditione liberavit. Prædicit igitur hic psalmus cum Iudeorum à Babylone reditum, tum orbis vniuersi salutem.*

#### Scholia in eundem Psalmum.

**B**enedixisti Domine terram tuam.) Alij habent, Fauisti. Faue- re autem, est boni aliquid velle. Per fauorem igitur, rerum tristium abiectio- nem sermo propheticus significauit.

*Aueristi captiuitatem Iacob.*) Soluisti acerba seruitutis eorū vincula, libertatemque captiuis largitus es, ac peccatis eorum ignoscere voluisti. Quod autem vniuersa mortalium natura captiua fuerit, libertatemque à Domino accepit, ipse testis est, per Esaiam clamans, Spiritus Domini super me, eo quod vnixerit me, &c. Cum enim prophetiam hanc in Synagoga Dominus legisset, dixit ad Iudæos, Hodie impleta est hæc scriptura in auribus vestris.

*Mitigasti omnem iram tuam.*) Soluisti inquit, indignationem tuam contra nos, prosperitatemque restituiisti.

*Conuerte nos Deus salutaris noster.*) Videtur & hi & illi Euangelia quidem libertatis accipere, ipsam verò libertatem nõdum esse assequuti. Quapropter & orant, vt perfectè benignitate Dei potiantur.

**A** Nunquid in æternum irasceris nobis.) Addecet eos qui calamitatibus sunt liberati, hisce verbis vt, nec confidentes esse propter peccatorum remissionem: sed in timore constitutos Iudicem mitigare. Obsecrant igitur & isti Deum, ne iram suam ita extendat, vt & in sequentem generationem duret, sed hanc velociter soluat.

*Deus tu conuersus.*) Benignitatem tuam scimus, confidimusque præstiturum te nobis & reditum & vitam. Nos verò, vbi istis potiti fuerimus, hymnum tibi cum gaudio offeremus.

*Ostende nobis Domine misericordiam tuam.*) Cum Cyrus rex Perlarum regnaret, & secundum Esaiæ prophetiam, redeundi facultatem daret, urgebat, vt patriam repeterent. Quapropter Deum orant, vt velocem ipsis salutem benignitate sua suppeditet. Quam velocissimè, inquit, o Domine, libertatem ex hac seruitute consequamur. Postquam orationem hanc Propheta ad hunc modum in illorum persona protulit, responsum Dei recipit, ac dicit.

*Audiam quid loquatur.*) Obsecrationem, inquit, audiuit benignus Dominus, ac pacis sententiam protulit: illamque his largitus est, qui respicientia vtuntur, ac cogitationes suas instruxerunt, vt Deo auscultent. Cordis enim ad Deum conuersio, est à peccandi procliuitate liberatio, & iustitiæ principium. His & sequentia concordant.

*Veruntamen propè timentes eum.*) Salus enim illis appropinquat, qui Deum timent: & hanc consequuntur, quorum propositum est diuinas implere leges. Intellego eum, inquit, quod nobis reditum dederit, quem cum gloria prosequemur, ac priorem patriæ nostræ splendorem videbimus.

*Misericordia & veritas.*) Etenim illis qui peccant, & respicientia vtuntur, misericordiam benignitatis torrentes suppeditant: veritatem verò complexos misericordiæ fluentia alluunt. Quapropter dixit, Misericordia & veritas obuiauerunt sibi. Iudæi siquidem & omnis humana natura, attribuunt Deo veritatis cognitionem: misericordiam verò benignus Deus vicissim reddidit. Rursus confimili modo, quando illi iustitiam offerunt, ipse illis vicissim pacem ac reconciliationem largitur, prioremque inimicitiam dissoluit, & adhæret iustitiæ pax, & veritati misericordia. Et hoc clarius per subiecta expressit.

*Iustitia & pax osculate sunt.*) Cum veritatem essent homines amplexi, iustorum Deus curam egit, ac diabolium tyrannide sua eiecit.

*Veritas de terra orta est.*) Eadem iterum coniunctione vsus est. Dicit enim, Deum quidem misericordia vt: illos verò competentem adferre fructum. Non enim terrenam his verbis fertilitatem, sed virtutis feracitatem & copiam significauit.

*Iustitia ante eum ambulabit.*) Manifestè nos potissimum psalmi finis docet, quod de communi salute proposita propheta vaticinetur. Dicit enim, quod iustitia vsus Dominus, quasi quisquam peregrinorum dux, miseræ nostræ semitam terens, viam virtutis suis ipsis quoque vestigijs manifestam reddidit: & nunc quidem ad Ioannem, Sine modò, inquit, nunc verò ad discipulos, Discite à me, quia mitis sum, &c. Ipse igitur primus iustitiæ viam ambulauit, & obliqua mutauit in recta, viaque nobis factus est: sicut ipse dicit, Ego sum via, &c. Et, Nemo venit ad patrem, nisi per me.

#### ARGUMENTVM PSAL. LXXXV.

**F** In epigrapha quidem B. David orationem ad Deum proposuit, orans vt auxilio aliquo potiretur. Vaticinatur vero & de Assyriorum aduersus Ierusalem irruptione, & de spe Ezechia, quam ille ad Deum esse habiturus. Prædicit autem & Gentium vocationem ac salutem.

#### Scholia in eundem Psalmum.

**I**nclina Domine aurem tuam, & exaudi me.) Submissi animi precatione habet hoc proœmium. Quamuis enim uterque & David & Ezechias, opulenti iustitiæ adepti essent, haud tamen in hanc, sed in naturæ paupertatem respicientes Deum orarunt, vt huius cum egestate coniunctæ misereretur. Illud verò, Inclina Domine aurem tuam, ex meta-

ex metaphora ægroti alicuius posuit: qui quòd clariore voce loqui nequeat, medicum adigere solet, vt aurem dicentis ori propius adhibeat.

*Quoniam inops & pauper sum ego.*) Non est Propheta per id contraria loquutus, quod se simul & inopem & sanctum nominauit: sed quoniam & hic & illic hostes habuerunt, & se & Ezechiam, sanctos nominauit, vt qui nullam dederit hostibus causam. Quòd autem dicit, tale est, Inops quidem sum & pauper, si in me ipso æstimer, nec vllam habeo virtutis facultatem, hostibus verò collatus, sanctus iudicabor. Illi namque impij sunt & iniqui, ego verò cognitionem tui habeo. Et illi quidem iniuste me inuadunt, ego verò iniustam illorum irruptionem sustineo.

*Miserere mei Domine, &c.*) Benignitatem tuam mihi exhibe, continue namque misericordiam tuam deprædico. Illud enim, Tota die: Symmachus posuit, Singulis diebus.

*Letifica animam serui tui.*) Eximè tristitiam ei qui animum tibi seruendi est amplexus, & exhibe latitiam animæ ad te propendenti.

*Quoniam tu Dominus suauis & mitis.*) Illud Mitis: Aquila & Theodotion, Propitius dixerunt. Et mansuetudo hæc sanè, patientiam & lenitatem significat.

*Auribus percipe Domine orationem meam.*) Cum itaque tanta bonitate vtare, deprecationem meam placidè suscipe.

*In die tribulationis meæ clamauit ad te.*) Quoniam mansuetudinis tuæ experimentum habeo, offero hanc tibi obsecrationem. Etenim cum adhuc obsecrarem, quæ petebam dediisti.

*Non est similis tibi in dijs Domine.*) Quoniam Rapses impius arrogantibus verbis vsus dixit, Non potuerunt dii Gentium suum quisque locum è manibus meis eripere, & eripiet Dominus Ierusalem? Ideo Ezechiam propheta clamare docet, Non est similis tibi in dijs Domine. Nam illi nomen habent reipsa destitutum, quod & per rapinam vsurparunt, tu verò appellationem habes ipsi rei conuenientem. Admodum enim competenter diuino nomini opera ipsa coniunxisti.

*Omnes gentes quas cunq; fecisti venient.*) Hoc sub Dauide quidem nusquam factum esse cognouimus. Sub Ezechia autem verò simile est fuisse aliquos, qui propter Assyriorum occisionem stupefacti sint, &c. Veritatem verò prophetiæ huius tempus illud quod incarnationi Seruatoris successit, ostendit. Post crucis enim passionem missi sunt discipuli ad omnes Gentes, quas & instruxerunt, vt seruatorem Deum adorarent.

*Et glorificabunt nomen tuum.*) Hymnum, inquit, offerent tibi, te solum esse Deum edocti. Mirabilium enim tuorum magnificentia, hanc illis cognitionem suppeditabit.

*Duc me Domine.*) Postquam Gentibus liberationem ab errore prædixit, orat vt & ipse in via veritatis ingredi valeat.

*Et ingrediar in veritate tua.*) Religiosam erga Deum mentem essequitur, legitimam vitæ conuersationem amplectitur. Est autem vita mater latitiæ. Rectè itaque Propheta, cor suum timore Dei exhilarati orauit. Sic enim & alibi dicit, Lætetur cor quærentium Dominum. Et iterum. Memor fui Dei, & lætatus sum.

*Confitebor tibi Domine.*) Noui, inquit, quòd præstiturus sis quæ peto, ac res tristes soluturus, effecturusque vt gratiarum actionis hymnodiam tibi; pro declarata tua in me benignitate offeram.

*Et eruisi animam meam ex inferno infimo.*) Magnitudinem periculorum his verbis ostendit. Talia namque & David sæpenumero sustinuit, & à Saüle, & à filio Absalomo impugnatus, & Assyriorum impetus manifestum intentabat exitium. Quapropter huiusmodi pericula, extremam mortem, & infernum infimum nominauit.

*Deus iniqui insurrexerunt super me.*) Et Davidis hostes impij, & Assyrij impietatis operatores fuerunt. Et isti sanè & illi potentiam habuerunt animi malitiæ opitulantes, atque ex eo duplex timor iniuria oppressis obortus est: quapropter ad Deum confugiunt, & ab illo opem & auxilium petunt.

*Et non propofuerunt te.*) Prouidentiam tuam inquit, animo suo expendendam non admiserunt.

**A** *Et tu Domine Deus meus, miserator & misericors.*) Quoniam fons es benignitatis, & miserationis ac misericordiæ fluentis profundis, adiunctam autem habes & veritatem, eosque punis qui maliciosè viuunt: stillulas bonitatis tuæ largire, victoremque me hostium declara.

*Da imperium tuum.*) Sum enim & seruus tuus, & ancillæ tuæ filius, hoc est, iam olim & à maioribus meis dominationi tuæ consecratus sum, quapropter vt seruus salutem abs te peto.

*Fac mecum signum in bonum.*) Signorum alia supplicij sunt, vt quæ in Aegyptios: alia salutis, vt quæ in Hebræis declarata sunt. Quapropter & hac est determinatione vsus, dicens, In bonum, hoc est, Fac mihi signum quod salutem adferat, & mirabili operatione bonorum mihi prouentum parat.

*Et videant, qui oderunt me.*) Prouidentiam enim tuam erga me inimici considerantes confusione replebuntur.

ARGUMENTVM PSAL. LXXXVI.

Et hic Psalmus de Gentium salute vaticinatur, piamq; vitæ conuersationem prædicat, quam Dominus Christus homo factus docuit.

Scholia in eundem Psalmum.

**F**undamenta eius in montibus sanctis.) Fundamenta diuinæ pietatis institutiones: sancti montes, in quibus locata sunt hæc fundamenta, Seruatoris sunt discipuli. De istis enim Paulus, Superstructi, inquit, supra fundamentum Apostolorum. Et Dominus ad Petrum, Tu es, inquit, Petrus, & supra hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Super his sanctis montibus Christus pietatis fundamenta locauit.

*Diligit Dominus portas Sion.*) Quæ illa sit, Paulus indicat, dicens, Accessistis ad montem ac ciuitatem Dei viuientis Hierusalem caelestem. Et iterum, Quæ verò in cælis est Ierusalem, libera est: quæ quidem est mater nostra. Et de patriarcha Abraham, Accepit enim ciuitatem fundamenta habentem, cuius opifex & conditor Deus est. Docemur itaque esse quandam caelestem ciuitatem Sion & Ierusalem nominatam, non lapidum splendoribus reluentem, sed choris sanctorum illustrem. Portæ huius, sanctæ sunt Ecclesiæ. Per has enim in illam ingredi poterimus. Ista portæ Deo dilectas, ac Iudaicis tabernaculis præpositas esse dicit.

*Gloriosa dicta sunt de te.*) Admiranda quædam & humanam expectationem superantia de te prædicta sunt. Quod autem ista nequaquam Sioni conueniant, sequentia testantur.

*Memor ero Raab.*) Hæc sunt, inquit, ô diuina ciuitas dicta de te, quòd qui olim impiè vixerunt, tuam sint conuersationem adepturi, & ob hæc causam dictarum gentium meminit. Ista sanè gentes cum Iudæis Ierosolymis non sunt congregatæ, neque legalem conuersationem amplexæ. Post incarnationem verò Seruatoris, & hanc Ierusalem inhabitat, & Ecclesias replent, atque ad caelestem Sion transeunt, ac foelicem illam conuersationem fortiuntur.

*Nunquid (vel mater) Sion.*) Sion autem quisque matrem vocat: & omnis homo, matrem esse Sion dicit.

*Et homo natus est in ea.*) Quod dicit, Homo natus est in ea, simul & præcedentem particulam isti coniungit. Qui namque Sion matrem nominat, confitebitur & hominis eius generationem qui in ea natus est. Et ne suspiceris hunc nudum esse hominem, subiungit, Et ipse fundauit eam altissimus. Etenim homo ille qui in ea natus est, & conditor est & opifex, altissimus & Deus existens.

*Dominus narrabit.*) Symmachus sic, Dominus numerabit scribens populos, Hic natus est illic. Qui namq; comorantes in ea populos conscribere dignatur, secundum humanam naturam in illa natus est, Dominus existens & Deus. Hanc connumerationem etiam Dominus tradidit, vbi ad Apostolos dixit, Vestri etiam capitibus capilli numerati sunt. Et hanc quoque conscriptionem discipulis manifesta-uit dicens, Nolite gaudere, quòd dæmonia vobis subiiciuntur: sed magis in hoc gaudete, quòd nomina vestra scripta sunt in cælis.

*Sicut lætantiu.*) Conuersatio enim illa quæ in cælis est, ab omni separata mœstitia puram habet latitiam. In hac autem

Signa vèria.

Ephes. 2.

Ciuitas sancta.

Suspitor legèdum esse. Est autem timor mater latitiæ.

autem non peregrini, sed habitatores in sempiternum erunt, qui pietatis sunt alumni.

ARGUMENTVM PSAL. LXXXVII.

*Symmachus, Omni super Maeleth choro diuiso: Aquila, Tripudium dixit. Aeman choro cuidam canenti, ac Deum Laudanti presuit. Responso verò ordines chororum inter se ex opposito respondentes significat. Prophetia quidem de calamitatibus Iudeorum, ac de seruitute Babylonica vaticinatur: verum simul & qui vniuersa natura humana sunt post peccatum dolores docet. Figurata est autem Psalmi huius prophetia in forma orationis, cum ab illis tum cõmuniter ab omnibus Deo oblata. Conuenit autem hac oratio illis qui reliquis pij magis sunt.*

Scholia in eundem Psalmum.

**D**omine Deus salutis meae.) Te noui salutis meae Dominum & Deum. Quapropter noctes ac dies oro, ut precationem meam suscipias.

*Quia repleta est malis anima mea.*) Cum videas multitudinem malorum, qui me quasi quadam indagine cingunt, (in ipso namque mortis sum periculo) obsecro auxilium tuum porrigere.

*AEstimatus sum.*) Incidi in quasdam calamitates haud obseruatas, similisq; factus sum in lacum prolapsus, nec emergere valentibus.

*Factus sum sicut homo sine adiutorio.*) Omni destitutus sum praesentia & gubernatione.

*Inter mortuos liber.*) Cum nõdum mortis seruituti per obitum factus sim obnoxius, me ipse mortuis connumero.

*Sicut vulnerati dormientes in sepulchris.*) Ei quod dixit, Factus sum sicut homo, &c. etiam ista coniuncta sunt, Factus sum sicut homo sine adiutorio, & mortis seruituti nondum obnoxius: factus sum sicut vulneratus in bello confusus, ac sepulchro traditus. Nam ad hunc modum & Symmachus, sicut filij vulnerati, iacentes in sepulchro, quorum non recordaris amplius, qui à manu tua exiisti sunt.

*Posuerunt me in lacu.*) Hæc uerba captiuus in Babylone, & omni humanæ naturæ conueniunt. Illi siquidem maliciosis hominibus seruientes dolorosam vitam vixerunt, & isti post peccatum in mille calamitates, tenebras etiam uiuentibus inducentes, inciderunt.

*Super me confirmatus est.*) Symmachus sic, Ingrauatus est super me furor tuus, & tempestatibus tuis afflixisti me. Perseueras, inquit, puniendo, & omnis generis mihi calamitatum impulsus inferis. Et metaphora est nauigantium, & multos fluctuum insultus sustinentium.

*Longè fecisti notos meos à me.*) Destitutus sum cum familiaribus, tum cognatis. Qui namque in Babylone captiuus fuerunt, his omnibus destituti, quæ ex illis esse poterat, consolationem non habebant. Et omnes homines impietiuentes, angelica cura non sunt potiti.

*Traditus sum, & non egrediebar.*) Nullam profus liberationem ab imminentibus mihi malis inuenio.

*Oculi mei languerunt præ inopia.*) Symmachus sic, Oculi mei effluxit propter afflictionem. Oculos enim meos lachrymando præ dolore flere coactus consumpsi.

*Clamaui ad te Domine tota die.*) Acerbum animæ dolorem hoc schema exprimit. Penuria namque coactus, maiore, ad hunc modum, serio eum precati solet, qui dare poterit.

*Nunquid mortuis.*) Admirabilem tuam operationem mihi adhuc uiuenti ostende, mortuus enim illam non uidebo. Neque enim medicus quisquam est, neque pharmacum aliquod, quod à morte liberare queat.

*Nunquid narrabit aliquis in sepulchro, &c.*) Num possibile est, inquit, ut mortui, qui in cinerem sunt soluti, obliuioni traditi benignitatem tuam sentiant, & miraculorum tuorum spectatores constituentur.

*Et ego ad te Domine clamaui.*) Fletus autem meus ad te est Domine, & diluculo oratio mea præueniet te. Cupiens namque in hac vita ab uigentibus me liberari malis, plorans supplico, ac precatione mea diluculo præuenio.

*Ve quid Domine repellis.*) Quamobrem reijcis me Domine, & benignitatem tuam non impertis?

*Pauper sum ego, & in laboribus, &c.*) Israelis quidem iuuenus, exitus fuit ex Aegypto: omnium uerò mortalium, uita

A illa, quæ extra paradysum post mandati transgressionem electos exceptit. Et isti uerò & illi uniuersum medium tempus in miseria egerunt. Iudæi siquidem post apparationem in seruitutem inciderunt: & humana natura, cum ad imaginem Dei facta esset, & uita quæ in paradiso ageretur digna habita, maiora concupiscens, etiam quæ data erant amisit.

*In me transferunt.*) Omnem, inquit, iram tuam contra me mouisti, & horrendissimis me supplicijs perturbasti: itaque illis quasi aqua quadam submersum reddidisti. Ab his igitur singulis diebus inuoluo.

*Tota die circumdederunt me simul.*) Hæc non solum Iudæis conuenit dicere, nõque omnibus hominibus ante Seruatoris aduentum: sed & illis qui etiamnum familia patiuntur, accommoda & correspondens est hæc oratio. Etenim quæcunque præscripta sunt, secundum Apostolum, ad nostram doctrinam præscripta sunt, ut per patientiam & consolationem Scripturarum spem habeamus.

ARGUMENTVM PSAL. LXXXVIII.

*Cum falsos deos B. David, templis honorari, arcam uero Dei solum honore destitui cerneret, pollicitus est illi se templum edificaturum. Hunc animum Deus cum probaret, bona promissione recompensauit, pollicitusque est, quod spiritale illi templum parare, ac per hoc mortaliu persicere salutem, immortalique regnum præstare uellet. Ista uerò illi per prophetam Nathan promisit, sicut historia Paralipom. docet: Aethan uero, & ipse concredidit sibi canentium, ac Deum laudantium chororum habuit.*

Scholia in eundem Psalmum.

**M**isericordias Domini.) Diuinam appetentes misericordiam, misericordiam laudant, & promissionum Dauidi factarum ueritatem uidere cupientes, vnamquamque generationem docturos se pollicentur.

*Quoniam dixisti.*) Sermo hic Dei est ad Dauidem dictus, quod in æternum misericordiam femini promissionis sit custoditurus. Recordantur ita & huius, Tu, inquit, dixisti, quod aucturus esses. Hoc enim est quod dicunt, quod in æternum misericordia edificabitur. Firmabitur dixit Symmachus. Præsta hoc inquit, opere ipso uerborum tuorum ueritatem confirmans.

*Disposui testamentum.*) Ei quod dixit, tu dixisti, & hæc conuexa sunt. Quoniam, inquit, hæc ad electos testamenta disposui. Electos uerò Abrahamum & hunc sequentes Patriarchas uocat. His se iurasse dicit, & quod semen Dauidis, ne intereat, custodire: & sedem huius in omnem generationem collocare uelit. Vbi ad hunc modum promissiones Dei recensuerunt, quamuis nondum rerum istarum effectum & finem uidebant: nihil tamen absurdi calamitatibus preffi dicunt, sed laudibus etiam omnium gubernatorem celebrant.

*Constrebuuntur caeli.*) Theodotus: Et fidem tuam in ecclesiis Sanctorum. Tenamque ab omnibus, neque minus etiam ab illis qui cælum inhabitant, qui mirabilia tua exactius contemplantur, laudari decet. Cælestis huius Ecclesiæ Paulus quoque meminit, Accessisti enim, inquit, ad montem Sion, & ad ciuitatem Dei uiuentis Ierusalem cælestem, & Ecclesiam primogenitorum qui scripti sunt in cælis.

*Quoniam quis in nubibus.*) Symmachus sic, Quis enim in æthere comparabitur Domino, æquabitur Domino in filiis Dei. Filios autem Dei uocat eos, qui apud incredulos putantur esse dii: quomodo filij hominum, homines dicuntur. Dicit itaque. Quoniam incomparabilis es & super cælestes & sper omnes: nec quisquam ex illis qui sunt, conferri tibi poterit. Redarguit enim hoc loco mendaciam eorum, qui ab hominibus pro dijs habentur: potentia uerò tua perennis & inextinguibilis est. Hæc enim alibi dicit, Et Dominus noster præ omnibus dijs. Faciunt autem hanc Prophetæ comparisonem, haud ignorantes excellentiam differentie huius, sed commensuratum incredulorum infirmitati doctrinam proferentes.

*Deus qui glorificatur.*) Quoniam eorum meminit qui dii non sunt, ignorabatur autem ab impijs is qui Deus est: rectè sanctos adduxit, à quibus uerus Deus laudatur, quibus & metuendus

metuendus est, vt qui illi & appropinquant, & virtutem eius cognoscunt. Consilium autem sanctorum hoc loco, cœtum sanctorum dicit.

*Domine Deus virtutum.*) Continue veritatis mentionem faciunt, promissionum certitudinem videre desiderantes. Dicunt ad Deum. Quis tibi Domine ex iis qui sunt, comparari poterit? virtutum es Dominus & Deus. Virtutem habes voluntati tuæ coniunctam. Apud te sunt omnia vera & firma. Dein virtutis illius iudicia recensent.

*Tu dominaris.*) Tu es omnium opifex ac Dominus, & facile tibi est excitare mare, & rursus tranquillum reddere. Maris vero recidatus, etiam eorum quæ in illo sunt facta, meminit. Superbum enim Pharaonem vocat, & inimicos, Ægyptios, quos mari tradidit: vaticinatur autem simul & de doctoris arrogantiae exitio. Et hunc enim, inquit, cum malo exercitu in sacro Baptismate destrues.

*Tui sunt celi.*) Non enim terræ duntaxat & maris, sed & cælorum tu es conditor. Tua namque sunt omnia: nec solum visibile hoc cælum, sed & quod illo est sublimius. Sunt enim omnia serua tua.

*Orbem terræ & plenitudinem eius.*) Theodotion, Aquilonem & Austrum tu creasti. Et venti, inquit, & orbis climata, tua sunt opificia. Non autem simpliciter duorum istorum climatum meminit, sed quoniam Hierosolymis ad Austrum erant Ægyptij, & ad Aquilonem Assyrij, destructaque Dominus Ægyptiorum audacia, Israeli libertatem dederat: Tam facile tibi est, inquit, vt & istos destruas, sicut illos disperdidisti.

*Tabor & Hermon.*) Per hos montes totam promissionis terram significauit. Sunt enim isti terræ huius montes. Illud, Exultabunt: Aquila, Laudabunt: Symmachus, Celebrabunt, dixit. Non autem montes ipsos, sed homines illorum habitatores, hoc facturos dicit.

*Brachium tuum cum potentia.*) Tibi proprium est, vt cum virtute facias omnia. Brachium enim pro operatione, potentiam vero pro virtute accepit. Etenim & Aquila pro potentia virtutem posuit.

*Firmetur manus tua.*) Symmachus sic, Inuicta est manus tua, sublimis dextera tua. Sæpe diximus, quod per manum, operationem: per dexteram, bonam operationem significet. Cum ergo duplici operatione opus haberent, vtriusque meminerunt. Et hostes enim destructos videre quærebant, & se salute potiri desiderabant. Quapropter & inuictam vocant manum Dei, sublimem vero illius dexteram, vt quæ & illos punire, & ipsos liberare valeat. Et hæc per sequentia declarat.

*Iustitia & iudicium.*) Deum enim orantes, vt inter ipsos & Babylonios iudicet, precantur vt & sententiam contra illos proferat, & ipsis misericordiam impendat, ac promissionis veritatem ostendat. Quapropter & iudiciariū thronum iustitia & iudicio ornatum esse: misericordiam vero & veritatem, quod ante multa secula facta esset promissio, Deum præcedere dicunt.

*Beatus populus qui sit iubilationem.*) Iubilus, sicuti sæpe diximus, victorum vox est. Quoniam igitur victi in captiuitatem erant abducti, beatos dicunt victores. Vaticinatur autem hic sermo & de illis populis, qui in omni terra & mari mysticum Deo erant iubulum oblaturi, & victorialem hymnum cantaturi: huic vero sententiæ, sequentia quoque consonant.

*Domine in lumine.*) Iubilant & plaudunt contra inimicos, & tibi victoriæ datori hymnum offerunt tua apparitione illuminati: & lucem quæ abs te est adepti, continuaque lætitiâ potiti, ac legitimam iustitiam exequuti, atque ex ea illustres facti.

*Quoniam gloria virtutis eorum.*) Magna de tua virtute præsumunt. Hanc enim abs te acceperunt. Nos, inquit, hanc spem habemus, & auxilium expectamus. Per hanc siquidē hostes vincemus. Cornu enim, virtutem & robur vocauit ex metaphora cornutorum animalantium, quæ cornibus armata illis aduersus imminentes vtuntur.

*Quia Domini est assumptio.*) Hac autem spe nutrimur, te regem habentes, & gubernationi tuæ consecrati.

*Tunc loquutus es.*) Symmachus, Per visionem filiis tuis. Noimus enim promissiones tuas per Prophetas factas. Hos

A enim & videntes & speculatores nominamus.

*Et dixisti, Posui adiutorium.*) Tu seruo tuo David testificatus es, eumque quem potentem in virtutis operibus reperisti, auxilio tuo dignatus es, & elegisti & vnixisti, atque regem constituisti.

*Manus enim mea.*) Dixisti enim, quod præstiturus esses illi virtutem, & tuam prouidentiam impetiturus.

*Non proficiet amicus.*) Pollicitus es, declaraturum te vanas esse inimicorum insidias, illumque victorem eorum qui nocere conantur, constitutum.

*Et concidam à facie ipsius inimicos eius.*) Promisit autem quod destructurus etiam esset omnes illius hostes, firmamque tuam illi benignitatem exhibiturus, illustremque eum facturus.

*Et ponam in mari.*) Dabo illi in mari & in Epiro imperium. Per flumina siquidem Epirum significauit.

*Ipsè inuocabit me.*) Ista neque sub Dauide neque sub Salomone effectum sortita sunt. Neque enim mari dominatus tam David quam Solomon, neque primogenitus Dei est nominatus, nec regum omnium potestatem accepit. Ita namque & Aquila interpretatus est, Excelsum regibus terræ. Si vero nec Dauide nec Salomoni verba ista conueniunt, nequit vero mendax esse promissio Dei: cæci sunt Iudæi, quod eum qui ex Dauide secundum carnem ortus est, adorare nolunt, qui & terræ & maris habet imperium, & regibus omnibus est superior: spontaneos quidem habens adoratores, contradicentium vero imbecillitatem redarguens. Licet enim innumeris vsi sint machinis, legū tamen quas ipse posuit, victores esse non poterunt. Primogenitum

autem eum etiam B. Paulus nominat dicens, Vt sit ipse primogenitus in multis fratribus. Et, Primogenitus omnis creaturæ. Est enim, vt Deus, vnigenitus (solus namque ex patre genitus est) primogenitus vero, vt homo. Habet enim fratres, in se credentes. In ipso igitur adimpleta est hæc propheta. Testantur autem hoc & sequentia.

*Et ponam in seculum seculi.*) Ostendat igitur Iudæi regiū Davidis thronum, vel ad hodiernum vsque diem perdurasse, quæ se in æternum custoditurum pollicitus est Deus. Ostendant & semen illius regio decoratum honore. Si vero ne vnum quidem istorum ostendere possunt, duorum istorum alterutrum relinquunt. Aut, vt promissionē Dei mendacem vocent, vel vt hanc veracem esse confitentur, rerum ipsarum testimonium recipiant. Christus enim qui ex Dauide est, secundum carnem, sedit à dextris magnificentiæ in excelsis. Et cuius angelorum dixit, Filius meus es tu: Et iterum Dauid, Sede à dextris meis. Per Christum itaque semen Davidis in æternum permanet, & thronus illius diuturnitatem habet. De Christo ad hunc modum sermo hic vaticinatus, ad reges eos transit, qui medijs temporibus vixerunt.

*Si dereliquerint.*) Etiam si, inquit, innumeras præuaricationes commiserint, qui genus à Dauide ducunt, ipsos quidem supplicij subijciam, promissionem vero ad Dauidem factam firmam custodiam. Illud vero, Ab ipso, idem est atq; à Dauide. Neq; omnimodo nocebo: Symmachus, Non transibo, dixit. Aquila, Non mentiar. Haud, inquit, mendaces faciam promissiones meas. Non transgrediar pacta, sed promissionum veritatem ostendam.

*Semel iuravi.*) Firmam enim reddam promissionem meā ad illum factam. Imponam illi finem & effectum. Illud enim. Semel iuravi, confirmationis gratia posuit: sicut qui pollicentur iuramento promissiones suas confirmant.

*Semen eius in æternum permanebit.*) In 71. quoque Psalmo de Christo dicit, Ante solem permanet nomen eius. Et iterum, Et permanebit cum sole. Quoniam enim sol ad temporis mensurationem seruit, ortu & occasu suo diem efficiens & noctem: per solem vero indissolubilitas exprimi non potuit, semen autem Davidis in æternum duraturum promisit: qui vero ista pollicitus ac testificatus est, in celo est, ac veracibus & fidelibus verbis vitur, ob id ita est loquutus. Posteaquam hoc pacto de promissionibus Dauide factis loquuti sunt, calamitates quæ ipsis accidebant, deplorant.

*Tu vero repulisti.*) Symmachus sic, Tu ipse vero reiecisti ac reprobasti, iratus aduersus Christum tuum.

*Auertisti testamentum.*) In maledictionem dedisti pacta feruorum tuorum. Tu ipse, inquit, qui illis praestitutum te pollicitus es, repulisti Dauidis posteros: ac uiles reddidisti, inque seruitutem tradidisti. Destruixisti autem & regnum eius, & pacta cum illo inita dissoluisti. Christum enim hic regem uocat. Captiui autem abducti sunt duo Dauidis posteri, Ieconias & Sedechias. In illis uero desit regnum Dauidis. Zorobabel siquidem, qui post captiuitatem principatum gessit, populi dux fuit, non rex.

*Prophanasti in terra.*) Sanctuarium templum uocat, quod Dauid quidem aedificare uolebat, struxit autem id Salomon post Dauidem. Hoc prophanatum per impetum Babyloniorum, terramque factum esse dicit. Destruatum enim est, ac terra uasta assimilatum.

*Destruixisti omnes sepes eius.*) Omni enim munitione nudasti. Urbium enim quondam munitionibus confusus, confidentia illa excidit, & timore circumdatus est.

*Diripuerunt eum.*) Moabitæ scilicet, Ammonitæ, Assyrij, Philistæi, Iudæi & Babylonij.

*Factus est opprobrium.*) Gaudij materia, & ignominiosus factus est finitimis.

*Exaltasti dexteram.*) Hoc est, Hostes eius potentiores reddidisti.

*Letificasti omnes.*) Hoc est, Irridendum eum inimicis exposuisti.

*Auertisti adiutorium.*) Etiam arma illi, gubernatione tua destituta, inutilia facta sunt.

*Destruixisti eum.*) Symmachus sic, Celsare fecisti puritatem eius. Neque enim asperisionibus purgari poterit, qui & captiuus est, & procul a templo tuo degit.

*Sedem eius in terram.*) Hoc est, Vniuersum regnum eius destruxisti.

*Minorasti dies.*) Cum te regnum eius in æternum custoditurum promiseris, exiguo illud tempore circumscriptisti.

*Persudisti eum confusione.*) Probrosus, inquit, factus est, & ignominia repletus. Sedechias quippe, effossis oculis uniuerso residuo uitæ suæ tempore pistino datus est. Iechonias quoque & ipse seruiuit. Narratis hoc modo calamitatibus, ad orandum hortatur.

*Vsq̄quo Domine.*) Symmachus sic, Quousque Domine abconderis in finem? Accendetur sicut ignis furor tuus? Quousque, inquit, Domine, non vis nostros videre dolores? neque appares, ut calamitates nostras dissoluas, sed furorem tuum, memoria peccatorum nostrorum, uelut ignem accendis?

*Memorare, quæ mea.*) Tu conditor es, & uirtutis meæ memoram nosti.

*Nunquid enim uane.*) Non uane homines finxisti, sed opificio isti bonitas tua præfuit. Ne contemnas igitur tantis malis occupatum.

*Quis est homo.*) Cuiusque hominis finis mors est. Impossibile namque est ut mortem vincat: uiuentibus itaque benignitatem tuam impetias. Dei rursus promissionum meminit.

*Vbi sunt misericordia tue?*) Recte uero ubique ueritatis testimonium profert, ad confirmandum promissiones, Deum qui pollicitus erat, excitans. Proæmium uero ex misericordia conflatum est. Et in fine iterum misericordiæ recordatur. Nam hac potissimum opus habebant.

*Memor esto Domine.*) Symmachus sic, Et portauit in sinu meo quam plurimas gentes. Ne contemnas me, inquit, probis affectum, non ab vna tantum gente, sed ab innumeris, Assyrijs inquam, & finitimis. Non autem me tantum inuadunt, sed & contra te linguam exerunt, ac blasphemis uerbis uentur, meam fortitudinem tuam arbitantes esse imbecillitatem. Hoc enim sequentibus declarat.

*Quod exprobrauerunt.*) Symmachus & Theodotion, Quo exprobrauerunt, inquit, uestigia Christi tui. Vestigia autem Christi, illius temporis Reges appellat, quos sermo de regno Christi factus percurrit. Septuaginta uero illos ἀνταγωνιστὰς, id est commutationem nominarunt, tanquam secundum carnem illius factos maiores & qui Regnum uelut in umbra quadam administrarunt. Itaque propter Christum tuum, cuius illi uestigia sunt & commutatio, nostra Domine opprobria tolle.

Matth. 1.

*Benedictus Dominus.*) Bonæ spei est hymnodia. Credentes enim petitiones suas esse susceptas, hunc Deo hymnum offerunt.

ARGUMENTVM PSAL. LXXXIX.

*Commentatorum alij magnum Moysen hanc fecisse orationem, alij B. Dauidem eam conscripsisse, ac Moysi adaptasse dixerunt. Habet autem hic Psalmus duplex oraculum. Non solum enim Iudeorum calamitates, sed & uniuersæ naturæ humanæ pariter & illorum ad meliorem mutationem docet ac prædicit.*

## Scolia in eundem Psalmum.

*Domine refugium factus es nobis.*) Iudæorum quidem refugium factus est, non solum in Ægypto, sed & in solitudine. Et sub Iudicibus, & Dauide, & per prophetas omne illis auxilium impertiuit. Ueritur autem his uerbis etiam omnis humana natura, multiuariatiorum beneficiorum Deum admonens, quemadmodum Enoch transtulerit, & Noe seminarium humani generis custodierit, quomodo susceptam Abrahamo benedictionem omnibus gentibus promiserit. Non enim, ut incredulorum nonnulli dicere audent, pœnitentia ductus ad hoc peruenit ut Gentibus benefaceret: sed perpetuo in hoc perseverauit, ut omnibus mortalibus prouideret. Et hoc nos propheta ista docuit, ut dicamus, Domine refugium factus es nobis. Semper enim spe tua potiti sumus Domine. Deinde dicit, Priusquam montes fierent, &c. hoc est, Omnia quæ sunt præcedis. Es enim sempiternus, sine principio & sine fine. Quod enim dicit, Tu es: adiungendum est ei quod dixit, Priusquam montes fierent.

*Ne auertas hominem.*) Obsecro te omnibus modis, ne contemnas nos tantis malis adobrutos. Quoniam enim ipse contra Adam sudores ac labores decreuit, dicens, In sudore uultus tui, &c. competenter propheticus sermo orare docet, ne omnino auertat in humilitatem, etenim & Iudæi seruire cogebantur. Hanc autem orationem & captiuitatem & seruitutem deplorans profert.

*Et dixisti, Conuertimini.*) Aquila sic, Et dices, Conuertimini filij hominum. Non frustra oramus, sed scientes, quod suscepturus sit preces nostras, & præsentia nostra mala mutaturus, hortans ut conuertamur, & priorem nostram malitiam relinquamus.

*Quoniam mille anni.*) Quod autem dicit, tale est. Quoniam exigua est hominum uita, tibi uero æterno ac perpetuo etiam mille annorum numerus vni diei similis est. Nocturnam uero custodiam, quartam noctis partem uocauit. In quatuor enim partes illam, quibus custodia munus concredutum est, diuiserunt. Et Dominus quarta custodia ad Apostolos uenit.

*Quæ pro nihilo habentur.*) Plurimum autem eos hac miseria coniunxit. Significat simul & Iudæorū immutationem post Seruatoris passionem, & post multum temporis futuram diuinæ prouidentia priuationem.

*Mane sicut herba.*) Iudæi siquidem mox atque diuina cura digni sunt habiti, floruerunt & germinarunt, multumque splendoris consecuti sunt: cum uero tempestiuum fructū agricolæ reddere nollent, corde obturato prorsus exaruerunt. Manè uero, principium Iudaicæ dispensationis: & uesperam, diuinæ prouidentia cessationem uocat. Sunt autem illa post crucem priuati.

*Quia defecimus.*) Et Iudæis ista, & omnibus sunt conuenientia. Humana siquidem natura præuaricationis pœnas luēs, omnis generis supplicij inuoluitur. Et Iudæi propter malitiam suam animi libertate exciderunt.

*Posuisti iniquitates nostras.*) Symmachus sic, Proposuisti iniustitias nostras ante te, ut iniquitates nostræ appareant, ante uultum tuum. His nos supplicij tradidisti, cum uideres nos diuinarum negligentem esse legum, & ad hoc propensos, ut iniquitati uiueremus.

*Quoniam omnes dies nostri.*) Peccatum, inquit, iram contra nos excitauit, ira supplicium induxit, supplicium dolores inculsit. In doloribus enim breuem hanc uitam nostram consummauimus.

*Anni nostri sicut aranea.*) Nihil firmi habet humana natura, facile quippe in morem aranæ dirumpitur.

*Dies annorum nostrorum.*) Sunt hæc illis similia quæ à Jacob dicta sunt: Dies, inquit, mei pauci sunt, & mali. Non perueniunt ad dies patrum meorum. Sunt quidem, qui plus aliquanto temporis viuunt: verum hoc paucis contingit. Communem vero conditionem, & quæ potissimum obtineat hic docet. Quemadmodum enim eorum qui præmatura morte moriuntur, non meminit: ita & annosam eorum vitam non attingit, qui vehementer facti sunt senes. Veruntamen, inquit, etiam breuis hæc vita dolore est referta.

*Quoniam superuenit mansuetudo.*) Vide namque quantis malis propter modicam iram tuam adobruamur. Mansuetudinem quippe super eos venientem supplicium vocauit.

*Quis nouit potestatem ira tue?*) Symmachus sic, *Quis nouit robur furoris tui, & secundum timorem tuum ira tua.* Si moderata indignatio tantam nobis correptionem intulit, quis considerare valebit quanta sit pœna ab ira tua illata? Notat autem hic sermo sempiternam pœnam.

*Dexteram tuam.*) Oro, inquit, vt beneficentia tua potiar, & dona dexteræ tuæ deprædicem, eosque imiter, qui per gratiam tuam sapientes facti, alios vt te cognoscant dirigunt.

*Conuertere Domine.*) Ne diutius Domine dolentes contemnas, sed benignitate seruos tuos prosequi dignare.

*Repleti sumus mane.*) Tempus à Septuaginta mutatum est. Aquila enim & alij sic dixerunt. Reple nos mane misericordia tua, & laudabimus & lætabimur omnibus diebus nostris. Mane ac diluculum calamitatum mutationem vocant, & orant vt caligo illa dispellatur, ac lux ipsis oriatur: non propter virtutem ipsorum, sed propter misericordiam Dei. Etenim si hæc contingat, inquit, omni gaudio repleti competentem hymnodiam offeremus.

*In omnibus diebus nostris.*) Et hoc loco tempus est mutatum. Symmachus enim & reliqui, Exhilara nos dixerunt. Præsta, inquit, lætitiæ pro mœstitia, vrgentisque infelicitatis mutationem largire.

*Et respice in seruos tuos.*) Ex hoc loco patet, quod ista non tanquam facta iam, sed tanquam tum adhuc futura dixerunt. Non enim dicit, Respexisti super seruos tuos. Tuum, inquit, figmentum fumus, & dominationis tuæ domesticus, propterea oramus vt prouidentia tua potiamur.